zen. 1482 August 18. Das Kapitel als Grundherr legt Streitigkeiten zwischen zwei 
Grundholden bei: … alle czweitracht und zcusprechen die Mertin Nabugk unser 
Kirchen armann czu Canewitz wonhafftig czu Gregor Nabugk seynen vetter do sel-
bist gesessin ouch unser kirchen armann … Verließ ein Bauer die Grundherrschaft, 
musste er die Erlaubnis des Grundherrn einholen. Dies wurde seit dem 16. Jahr-
hundert schriftlich fixiert und als Losbrief dem neuen Grundherrn übergeben. Im 
Stift selbst haben sich somit nur die Losbriefe anderer als der stiftischen Grund-
herrschaft erhalten. DStA BZ, Loc. 2302, Losbriefe, Reverse, Konsensbriefe.

 5 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XVI, 6. Stolpen. 1407 August 4: 
Quia honorabilis viri domini praepositus decanus totumque capitulum ecclesiae 
sancti Petri in Budissin nostri devotes singulares ab honorabili viro domino Heinrico 
Friberg dicte Budissinensis ecclesiae canonico et cantore … villam Synkewicz cum 
certo allodio in eadem villa adiacente cum universis et singulis pertinentiis … cum 
iudicio etiam hereditario et generaliter ceteris utilitatibus … quibus dicti Heinricus 
et Wenceslaus Friberg eadem bona praedicta a nobis et ecclesia nostra hucusque 
in feodum tenuerant habuerent et possiderant iuste emptionis et venditionis 
titulo interveniente emerunt et comparaverunt pro ducentis quinquaginta marcis 
grossorum … integre iam persolutis.

 6 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XVI, 6: … dictus dominus Heinricus 
Friberg pro se et suo confratre et heredibus … praedicta bona … ad manus nostras 
ex certa scientia libere resignavit … eadem bona praedicta … honorabilibus 
viris dominis Heinrico Friberg cantori praefato et Johanni Richenbach canonicis 
ecclesiae sancti Petri Budissinensis ac ipsis praeposito decano et capitulo de capituli 
nostri ecclesiae Misnensis unanimi et concordi consensu pariter et assensu realiter 
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gen der Präsenz (Walpurgis 1437 und öfter) nachweisen. Das Allod, also das 
Vorwerk, zählte zu den stiftischen Lehngütern.

Nur 1555 ist mit Antritt Bischof Johanns IX. von Meißen die Belehnung 
mit mehreren Gütern in Form eines Lehnbriefes dokumentiert. Vor dem 
bischöflichen Kanzler (Heinrich Rauchdorn), Türknecht, Sekretär und 
Kammermeister hatten der Bautzener Dekan Hieronymus Rupert und der 
Kanoniker Johann Leisentrit die Belehnung mit Stiftsbesitz in den Dörfern 
Singwitz, Schwarznaußlitz, Bischdorf, Göda und Wilthen erhalten.7 Auch 
nach den anderen Bischofsweihen dürfte eine Belehnung erfolgt sein, die 
Ausstellung von Lehnbriefen war aber offenbar unnötig.8